PREFEITURA DE

? VALINHOS

Oficio n° 1.961/2018-DTL/SAJI/IP

Valinhos, em 08 de novembro de 2018

Ref.: Requerimento n°® 1.992/18-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n° 18.134/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, que versa sobre
passagem sob a linha ferra entre o Jardim Sao Marcos e Capuava, consultada a
area competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o planejamento da Administragdo Municipal para manutengido da
passagem de veiculo e de pedestres sob a linha férrea, na ligagao entre o Jardim
Sao Marcos e Capuava (Bairro Fonte Mécia) nos seguintes quesitos:

a. Melhoria da iluminagéo no local:

Resposta: De acordo com o Departamento de Infraestrutura Urbana da Secretaria
de Obras e Servicos Plblicos, tramita processo para contratacdo de empresa
especializada para atendimento da iluminagéo publica no Municipio.

b. Recapeamento total desta via com resolugdo da questao de buracos
constantes;

Resposta: Nao existe no momento programacéo para recapeamento total da via, no
entanto, € realizada a operagéo “tapa buraco”, conforme cronograma de servicos

sempre que necessario, sendo que o Ultimo servigo foi realizado em 03/10/2018.

C. Instalagao de semaforo — uma vez que no local & viavel somente a passadﬁzp(
de um veiculo; i
Resposta: A Secretaria de Mobilidade Urbana informa gue o processo encontra-se

em analise.
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d. Construgao de calgadas para pedestre;
Resposta: A prefeitura esta contratando empresa especializada para execug¢édo de

calgada em concretos nos préprios municipais.

e. Sistema de drenagem evitando alagamento, que impede a passagem de
pedestres ou obriga municipes a atravessar o local dentro da agua;
Resposta: Nao existe no momento estudos, para melhoria do sistema de drenagem

existente.

2. Com relagao ao item 1, especificar prazos de execugao de forma clara.
Resposta: Ainda nao tem como serem estimados, os prazos de execugéo, uma vez
que a Prefeitura esta em fase de contratagdo de empresa especializada para

realizacao dos servigos.

3. Tem a Administragdo Municipal intengdo de adotar providéncias para
adequacao do local para passagem de mais de um veiculo e rebaixamento de solo
para passagem de veiculos maiores, tipo dnibus?

Resposta: Segundo a Secretaria de Mobilidade Urbana as obras de alargamento no
local ndo dependem somente da Administragdo municipal, pois a passagem envolve
a jurisdicdo da RUMO logistica. Além do que, ndo ha dotacdo orgamentaria no

momento para realizagao do solicitado.

4, Se sim o item 2, especificar.

Resposta: Prejudicado.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha

. . . - ]

elevada consideragéo e ja patenteado respeito. / C
g

ORESTES PREVITALL/JUNIOR
Prefeito Municipal
A
Sua Exceléncia, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
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